Outre à la Sieur Cocheran escript du 18-er Janvier, 12 Mars, 22 Juillet, qu'ils n'auoient encor eu aucun ordre ny du Roy ni de la Reyne, et que les parlementaires estoient si forts par mer que Sa Maiesté auroit bien de la peine à mettre sus une flotte capable de leur resister, tellement que luy a causé des vaisseaux parlementaires n'auoit peu recevoir aucune response de sa Mai. du 12-er Juin il mande par ses lettres que Sa Mai. est partis de Oxfort pour aller vers les escossois de sorte qu'on de devoit pas

douter que la paix ne se fist, ceque dautres ont confirmé au duc, et luy ont escrit qu'il n'estoit pas raisonnable d'enuoyer en ce temps la ses vaisseaux, dequoy on peut voir que cela n'est pas prouenu de la faute ni du retardement du duc, mais bien du malheur du temps, lequel neantmoins ne sera pas capable d'aliener la bonne volonté que le Duc a pour le seruice tres humble de leur Maiestés, duquel il ne se departira iamais, et executera tousiours les intentions de Leur Maiestés.

Dieses habe sich unter meiner handt Monsieur Jermain ueberschreibet undt ein mehres wegen Cocheran undt anderen Sachen nicht proponieret.
Georg Fircks, mppria."

Nr. 7.

Hercoga Jēkaba 1657. g. tirdzniecības un kuģniecības līgums ar Anglijas protektoru Kromvelu.

Olivarius, Dei gratia Protector Rei-publicae Angliae, Scotiae, et Hiberniae, etc. Omnibus et singulis Nostrae Rei-publicae membris et subditis, praesertim Admirallis, Thalassiarichis, Generalibus, Praefectis, Tribunis, Capitaneis, nec non Legatis, Residentibus, Deputatis et Ministris Publicis, aliisque quibuscunque, quorum interest, per praesentes significamus:

Quod cum Celsissimus Princeps ac Dominus Jacobus in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux, Nos per Suos ad Nos ablegatos diversis temporibus obnixè rogaverit, ut illi liberam cis ultraque Lineam Navigationem et Commercia terra marique exercendi potestatem in solenni forma concederemus:

Nos certis rationibus ad id ducti concessimus, et vigore praesentium concedimus praedicto Principi ac Domino, Jacobo in Livonia Curlandiae et Semigalliae Duci, parem eandemque facultatem potestatem et libertatem navigandi, et commercia exercendi, tam cis quam ultra Lineam in quibuscunque Territoriis et Dominiis Nostris Quae cuicunque Principi, aut Populo huic Rei-publicae confoederato, hactenus concessa fuit, aut deinceps concederet salvis pariter hujus Rei-publicae Legibus et Statutis. Quare mandamus, et volumus ut omnes et singuli in Nostra Republica et sub ea cujuscunque conditionis et dignitatis sint, praedicti principis ac Domini Jacobi naves, virosque, ad eas pertinentes libere agere, et commercia sua praedicto modo exercere permittant, et illos ut amicos ubique habeant, et hoc nostro beneficio citra notam et incommoda uti perfrui concedent, sub poena Indignationis Nostrae.

Mandamus insuper omnibus et singulis superius memoratis Nostris officialibus jam constitutis, vel imposterum constituendis, ut oblata omni occasione iusta et honeste dicto Principi ac Domino Jacobo in Livonia Cur-

landiae et Semigalliae Duci rogati in vigore et effectu teneant hoc privilegium, ejusque contentis maturis et aptis Consiliis pro viribus assistant auctoritateque et prudentia prosint. Denique mandamus ut hoc Nostrum Rescriptum in Copiis vidimatis cum supra dicti Principis Literis salvi conductus Subditis suis concessi pari cum Autographo et Originali auctoritate et fide gaudeat. In quorum omnium et singulorum fidem et auctoritatem has Literas Nostras Patentes propria manu signavimus, iisque Magnum Angliae Sigillum apponi fecimus.

Dabr: e Palatio Nostro Vestmonasterii Julii decimo septimo, Anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo Septimo." Olover p.

Nr. 8.

Hercoga Jēkaba 1664. g. tirdzniecības un kolōniju līgums ar Lielbritanijas karali Kārli II.

Tractatus inter Carolum, Magnae Britanniae Regem, et Jacobum, Ducem Curlandiae, ratione commerciorum in Guineam, Insulae Tabago, et supeditandae tempore belli contra quemvis Principem, excepto Rege Poloniae navis bellicae, conclusus die 17. Novembris 1664.

Notum testatumque sit omnibus et singulis has praesentes inspecturis, quod 17-ma die Mensis Novembris Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Sexagesimo quarto per scriptum duplex eodem tenore tot denique verbis conceptum inter Serenissimum ac Potentissimum Principem Dominum Carolum Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regem, Fidei defensorem, ex una parte, et Celsissimum Principem Dominum Jacobum, in Livonia, Curlandiae et Semigalliae Ducem, ex altera parte conventum et concordatum sit, quod dictus Dominus Rex per praesentes dat, donat et concedit dicto Domino Duci Curlandiae, haeredibus et Successoribus suis plenam commercii libertatem pro navibus, ad ipsum Eosque proprie ac bona fide spectantibus, non autem pro iis, quae ad ullum subditorum suorum pertinebunt, in quovis flumine vel portu intra Dominia Majestatis suae in Ora africana, quae Guineae nomine appellatur, pro et in quibuslibet mercibus non excedentibus valorem duodecim mille librarum monetae Anglicae in Singulos annos secundum pretium, quo primo emptae fuerint, dictae merces in iis oris aut locis, unde exportabuntur, una cum libertate ac plenaria auctoritate construendi, atque aedificandi unum vel plura repositoria sive Domus recondendis mercibus idoneas, sub Castellis et fortalitiis, quae ad dictam suam Majestatem aut subditos suos in illis oris pertinebunt, iisdem libertatibus gaudendis, fruendis quousque et quamdiu amicitia, necessitudo, et bona intelligentia inter dictos Regem ac Ducem permanserint, cujus quidem Regiae concessionis intuitu et consideratione dictus Dominus Dux

Curlandiae concedit et transfert dictae suae Majestati haeredibus et Successoribus suis fortalitiū S. Andreae in Guinea omniaque alia fortalitia, fortificationes, ac propugnanda ad dictum Ducem ibi spectantia una cum omnibus tormentis, glandibus, pyrio, pulvere, caeterisque quibuscunque Instrumentis bellicis ad eadem fortalitia vel ullum eorum spectantibus. Convenit item dictus Dominus Dux Curlandiae, concordat et pollicetur pro se, haeredibus et Successoribus suis quod solverit et solverint, dicto Domino Rege, haeredibus Successoribus suis tria per Centum pro theloneis sive customis omnium bonorum et mercimoniorum in specie tam quae importari contigerit in portus Majestatis Suae in Guinea, quam quae inde exportabuntur, uti praedictum est, tali scilicet officiali vel officialibus quem vel quos Majestas Sua vel haeredes aut Successores Sui iisdem theloneis, iuribusque exigendis ac percipiendis deputaverit praefeceritque. Insuper Majestas sua per praesentes dat, donat et concedit dicto Domino Duci Curlandiae haeredibus et successoribus suis omnem et universam illam Insulam Tabago nuncupatam circa duodecimum gradum latitudinis Septentrionalis et trecentimum decimum Sextum longitudinis sitam unam scilicet earum, quae Carybes Insulae vulgo appellantur, una cum omnibus terris, portibus, crepitiis, luminibus et proficiis ad eandem spectantibus, sub protectione Regia tenendam proviso semper et sub ista Conditione, quod dictus Dominus Dux Curlandiae, haeredes aut Successores sui non sinant aut permittant, ut alii quicumque praeter proprios Subditos suos, et subditos dicti Domini Regis, haerem aut successorum suorum in dicta Insula commorentur ad plantationes aut Domicilia habere, omnibus denique talibus paribusque Privilegiis, libertatibus, immunitatibus, atque commoditatibus uti, frui gaudere, quibus subditi dicti Domini Ducis, haerem aut Successorum suorum utentur, fruuntur, gaudebunt, vel uti, frui et gaudere poterunt, absque ulla contradictione vel oppositione quacunque neque ullas alias taxationes, contributiones, impositionesve quascunque solvere cogentur, praeter eas, quae ad Insulae defensionem necessario exigentur, eademque et aequali proportione, qua subditi dicti Domini Ducis solverint. Convenit item et pollicetur dictus Dominus Dux, quod nec ipse, nec haeredes aut Successores sui, nec quis alius in usum ejus, eorum aut subditorum suorum exportaverint, importaverintve vel importari aut exportari fecerint permiserintve ullas merces, bona sive productiones ejusdem Insulae Tabago alias quam extra vel in aliquos portuum ad Angliam Curlandiamque spectantium aut portuum Urbis Godanensis denique pro recognitione quod Dominus Dux Curlandiae dictam Insulam Tabago de et sub dicta sua Majestate habeat, teneatque ulterius provisum et conventum est, quod quando e quotiescunque dictus Dominus Rex haeredes aut Successores sui Postulaverint tunc quando ipse vel ipsi bello adversus quemlibet alium Regem, Principem aut statum (excepto tantum Rege Poloniae), implicati fuerint, dictus Dominus Dux Curlandiae, haeredes ac Successo-